TERMO ADITIVO 0001/2021 AO CONTRATO Nº 0029/2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0038/2021, PREGÃO PRESENCIAL Nº 0013/2021, AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTES E OUTROS, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA – SC E A EMPRESA LUBRE MAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LUBRIFICANTES LTDA.

O MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA- SC, pessoa jurídica de direito publico interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 82.826.462/0001-27, com sede a Rua XV de Novembro, 26 em Arroio Trinta - SC, doravante considerada CONTRATANTE, neste ato representado Prefeito Municipal CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Senhor, ALCIDIR FELCHILCHER, inscrito no CPF sob o nº 518.040.009-06, e portador da Carteira de Identidade nº 1.518.8051, Residente e domiciliado na Rua XV de Novembro s/n, Centro de Arroio Trinta- Santa Catarina, doravante considerada CONTRATANTE e a empresa LUBRE MAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LUBRIFICANTES LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº22.259.826/0001-02, com inscrição estadual nº 257.623.108, com sede á Rua Prefeito César Augusto Filho 603, Bairro Dois Pinheiros em VIDEIRA– SC, neste ato representada pelo, Senhor ÉDSON JOHNNY SCUCIATO, brasileiro, sócio gerente, portador do CPF nº 054.723.909-23 e CI sob nº 4.260.417, residente e domiciliado Rua Prefeito César Augusto Filho 603, Bairro Dois Pinheiros em VIDEIRA– SC, doravante denominada CONTRATADA cuja celebração foi autorizada no Processo Licitatório nº 0038/2021, PREGÃO PRESENCIAL 0013/2021, Doravante denominado o processo, , e perante as testemunhas  abaixo  firmadas, pactuam o presente    Termo Aditivo, doravante denominado processo, e que se regerá pela Lei  nº 10.520/02 e especialmente art. 65, inciso II, alínea “d” e §§ 5º e 6º,, atendidas as cláusulas e condições que se enunciam a seguir:
CLÁUSULA ADITIVA PRIMEIRA – Fica aditivado no contrato nº 0029/2021, nos percentuais, descritos abaixo, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, conforme segue:
	Lote
	Item
	Material/Serviç̧o
	Valor Licitado R$
	Percentual de reequilíbrio
	Valor Atualizado (R$)

	13
	65
	28385 - Óleo lubrificante do motor.
Lubrificante mineral multiviscoso para motores a diesel, com classificação API CI-4, viscosidade SAE 15w40 e que possua APROVAÇÃO pela norma Volvo VDS-3.  Em bombonas/galões de 20L.  Produtos de referência: Ipiranga Brutus Alta Performance 15w40 CI-4, Texaco Ursa® TDX 15W40, Mobil Delvac MX 15W-40.   Aplicação: ônibus rodoviário Mascarello Roma ON, chassi Volvo B270F, 2015/2015
	358,38
	21%
	433,63

	29
	205
	28542 - Óleo 15w40 diesel mineral CI4.
Lubrificante multiviscoso de alto desempenho para motores a diesel de base mineral, com viscosidade no grau SAE 15w40, classificação API CI-4 e ACEA E7.  Deve atender aos níveis de qualidade Caterpillar ECF-2 e possuir APROVAÇÃO pelas normas Mercedes-Benz 228.3 e Volvo VDS-3.  SUGESTÕES de produtos: Mobil Delvac Power/MX 15w40, Ipiranga Brutus Alta Performance, Lubrax Top Turbo, e Texaco URSA® PREMIUM TDX SAE 15W-40.  Galão 20l.
	380,00
	21%
	459,80

	31
	207
	28544 - Óleo para cambio e diferencial 85w140
Lubrificante mineral multiviscoso para transmissões automotivas, com viscosidade no grau SAE 85w140, e nível de desempenho API GL-5, que atenda a norma MIL-L-2105D e que possua APROVAÇÃO pela norma Mercedes-Benz AH00.40-B-0001-01ABA.  Sugestões de produtos: Lubrax TRM 5, Mobil Mobilube HD 85w-140, Texaco Multigear EP 85w-140, YPF Hipoidal 85W-140, Shell Spirax S2 A 85W-140, Ipiranga Ultragear MB 85W-140, entre outros.   Deve ser fornecido em galões de 20 Litros.
	437,90
	38%
	604,30

	32
	208
	28545 - Lubrificante de base mineral no grau ISO VG 46, com IV (índice de viscosidade) acima de 90. HLP e Aditivação antidesgaste AW
 Lubrificante de base mineral desenvolvido para sistemas hidráulicos de equipamentos de terraplanagem e industriais, que operem em condições severas de pressão e temperatura.   Deve atender aos requisitos na norma DIN 51.524 PARTE 2 – HLP.  Atende ainda aos requisitos dos fabricantes de bombas hidráulicas Rexroth, Vickers e Cincinatti.   Sugestões de produtos: Texaco Rando HD, Ambra Hi-Tech, Petronas Hydraulic Plus, Ipiranga Ipitur AW HLP, Lubrax Hydra XP, entre outros.  Galões de 20L.
	323,00
	51%
	487,73

	33
	209
	28546 - Lubrificante de base mineral no grau ISO VG 68, com IV (índice de viscosidade) acima de 90. HLP e Aditivação antidesgaste AW
Lubrificante de base mineral desenvolvido para sistemas hidráulicos de equipamentos de terraplanagem e industriais, que operem em condições severas de pressão e temperatura.   Deve atender aos requisitos na norma DIN 51.524 PARTE 2 – HLP.  Atende ainda aos requisitos dos fabricantes de bombas hidráulicas Rexroth, Vickers e Cincinatti.   Sugestões de produtos: Texaco Rando HD, Ambra Hi-Tech, Petronas Hydraulic Plus, Ipiranga Ipitur AW HLP, Lubrax Hydra XP, entre outros.   Galões de 20L.
	330,00
	19%
	392,70

CLÁUSULA ADITIVA SEGUNDA – As demais cláusulas do Contrato original permanecem inalteradas.
E por assim estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo em 3(três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Arroio Trinta – SC, 17 de junho de 2021.

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA

CNPJ 82.826.462/0001-27

ALCIDIR FELCHILCHER

Contratante

LUBRE MAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LUBRIFICANTES LTDA

22.259.826/0001-02
EDSON JOHNNY SCUCIATO

CPF nº 054.723.909-23
Contratada

TESTEMUNHAS:
CRISLAINE SCOPEL

CPF: 084.392.529-94

MICHEL JUNIOR SERIGHELLI

CPF: 000.077.349-21

PAGE
2